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Lakások
a dohány
gyári
dolgozóknak
-Több mint kétéves erőfeszíté
seink eredményeként e hónap
ban végre sor került a válla
lat által az OTP-től nyolc la
kásra vásárolt vevökijelölési jog 
elosztó sá ra.

Bár rendszeresen — amikor 
volt valami változás — tájékoz
tattuk dolgozóinkat az ügyről, 
úgy gondoljuk, nem lesz feles
leges néhány szóban visszautal
ni a történtekre. A nyolc lakást 
Pályázat útján hirdettük meg, 
melynek határideje 1985. de
cember 20-a volt. Ez azonban 
nem jelentette azt, hogy a 
határidő után beadott kérel
meket nem vettük figyelem
be.

Az akció kezdeményezésével 
az volt a célunk, hogy a jó 
munkát végző, kedvezőtlen la
kás- -és szociális körülmények 
között élő dolgozóinkon segít
sünk. Számoltunk azzal, hogy 
ennek a megítélése vegyes ér
zelmeket vált ki, hiszen a vál
lalatnak sajnos nincs arra le
hetősége, hogy minden jogos 
igényt kielégítsen, így aki most 
nem részesül ebben a rendkí
vüli kedvezménybe, talán a 
döntést nem érzi igazságosnak. 
A lakások vevőinek kijelölése a 
vállalat igazgatójának hatás
körébe tartozik, ennek ellenére 
célszerűnek látszott a döntés 
előkészítésébe több személyt 
bevonni.

Arra az elhatározásra jutot
tunk — a módszereket latol
gatva —. hogy a döntést meg- 
könnyítjük egy társadalmi bi
zottság beiktatásával. A bizott
ságban olyanok voltak, akiknek 
van lakásuk — tehát kívülállók, 
pártatlanok. — a vállalat min
den részlege képviseltette ma
gát. Rendelkezésre bocsátottuk 
mindazokat az információkat, 
amelyek a döntéshez kellenek, 
azután megkértük, hogy ala
kítsák ki a felosztás elveit, és

Mérlegen az I. félév .

Több nyereség
Elkészült az új csarnok 
A kulcs: a hatékonyság

Az első félévi gazdálkodá
sunk mérlege elkészült. Meg
állapíthatjuk, hogy az első 
negyedévben mutatkozó lema
radást sikerült behoznunk, sőt 
a tervezettnél is 3,5°/o-kal ma
gasabb nyereséget értünk el. 
Az összes cigarettatermelés 
26 millió db-öal haladta meg 
a tervezettet. Az egyéb ter
mékeknél ezek a számok még 
kedvezőbb képet mutatnak. 
Elsősorban a kreppelt papír 
értékesítése haladta meg lé
nyegesen a tervezett mennyi
séget. Ugyanakkor a társvál
lalatoknak értékesített sze- 
nes+acetát filterrúd mennyi
sége is magasabb volt, mint 
a tervezett.

A kedvezően alakuló bevé
telek mellett a költséggazdál
kodás lényeges javulása volt 
a legnagyobb hatással a nye
reség alakulására. A dohány
költségnél mutatkozó 9,5 mil
lió forintos megtakarítás — a 
gyártmányaink minőségének 
megtartása, ill. javítása mel
lett — igaz biztató a jövőt 
illetően. ' A nagyértékű filter- 
gyártási anyagoknál szintén 
megtakarítások vannak.

Nem ilyen kedvező a hely
zet az energia-felhasználás
nál, hiszen ott közel 2 millió 
forinttal több költség merült 
fel a tervezettnél.

A készletgazdálkodás az el
múlt két negyedévben nem 
volt sikeres. A magas nyitó- 
készleteket az első negyedév 
végére nem sikerült lecsök
kenteni. A második negyed
év végén ugyan bizonyos 
csökkenés már van, azonban 
így is lényegesen magasabb 
a készletérték, mint a terve
zett. A következő időszakban 
minden eddiginél nagyobb 
súlyt kell fektetnünk erre a 
kérdésre, mert a komoly kö
vetkezmények elkerülésére nem 
lesz módunk. Ha ugyanis az 
ez évre tervezett készletszin
tet túllépjük — amire sajnos

nagy esélyünk van — akkor 
a forgóalapunkat fel kell töl
teni. Erre hosszú évek óta 
nem volt szükség, s most, 
amikor minden fejlesztési 
pénznek megvan a helye, kel
lemetlen volna, ha forgóesz
köz finanszírozására kellene 
fordítani.

Lezajlott az új gyártócsar
nok telepítése. A jól szerve
zett munka eredményeként a 
szoros termelési program mel
lett sem volt említésre méltó 
termeléskiesés. probléma
vagy gond. Az új helyen zök
kenőmentes volt az áttelepí
tett gépek indulása. Meg kell 
azonban említeni, hogy a vá
rakozásoktól eltérően, ma még 
nem azt nyújtja a csarnok, 
amit a dolgozók elképzeltek. 
Az első időben a nagy me
leg okozott gondot, ezt si
került enyhíteni a leállás ide-

jén végzett munkákkal. To
vábbra is probléma az anyag- 
mozgatás az alagsorban, 
amely előreláthatólag csak az 
előkészítési rekonstrukció tel
jes befejezése után oldódik 
meg.

A vállalati létszám ebben 
az időszakban a tervezettnél 
kevesebb volt. A termelési 
program túlteljesítése és a 
mintegy 10—12 fővel kevesebb 
létszám ellenére számottevően 
csökkent a túlóra a félévben. 
A bázishoz viszonyítva több 
mint 20%-kal. A fizikai dol
gozók munkaidőmérlegét vizs
gálva, kedvezőtlen jelenséget 
tapasztalhatunk. jelentősen 
megnövekedett a le nem dol
gozott munkanapok száma és 
aránya az első félévben. Igaz. 
ebbe belejátszik a leállás, 
amikor a dolgozók nagy ré
sze szabadságon volt. Növe
kedett azonban a betegség 
miatti távoliét, amely arányá
ban a kieső idő több mint 
50%-át jelentette. Simon Éva

És a minőség?
A vállalat első féléves tevé

kenységének elemzése nem tel
jes a termékek minőségi szín
vonalának ismertetése nélkül. 
Tanulságos áttekinteni a gaz
dasági eredményekkel egyide
jűleg, miként is alakultak gyárt-

Termékek

mányaink minőségmutatói, 
van-e fejlődés, előrehaladás 
ezen a téren ebben az igen 
mozgalmas félévben. A számok 
önmagukért beszélnek, melyek 
a következők:

Minőségmutatók

Sopianae 3,79
Mentolos Sopianae 3,76
Sopianae Lady 3,88
Sopianae Junior 3,81
Pátria 3,78
Szegedi Fesztivál —

Összesen: 3,79

Bázishoz viszonyítottan emel
kedés mutatkozik egyértelműen, 
bár a félév folyamán nem olyan 
töretlen ez a növekedés, ugyan
is január hónapban az összesí

II. n.é. 1. félév Bázis
3,80 3,80 3,76
3,85 3,80 3,78
3,88 3,88 3,84
3,87 3,88
3,74 —
3,90 3,90 3,84

tett havi minőségmutató 3,84 
volt, ugyanennyi június hónap
ban, viszont március, április hó
napokban csak 3,76. A félévben 
teljesített 3,80-as minőségmuta-

Vásár Szegeden
az elv szerint jelöljék meg azt 
a 10 személyt, akit méltónak 
tartanak. Az ülésről jegyzőköny
vet készítettünk. A bizottság 
véleményét az igazgató áttanul
mányozta és azt változás nél
kül elfogadva hozta meg a 
döntést. (Két dolgozónk vissza
lépett, így a sorrendben követ
kező lépett előre). Ennek értel
mében a hat kétszobás, lakás 
tulajdonosai: Fatér Sándor, 
Merling Péter. Papp János, 
Varga Józsefné, Bodnár László 
és Tóth György:

a két másfél szobás lakás tu
lajdonosai: Kovács Dezsőné és 
Jancsi Sándorné;

a két két és fél szobás lakás 
tulajdonosai: Takáts László és 
Temesi Péter.

Reméljük a jövőben is sike
rül majd minden olyan lehető
séget megragadni. amellyel 
dolgozóink gyorsabb és kedvez
ményesebb lakáshoz jutását se
gítjük elő.

Sigora Irma

Pécsett az államigazgatási 
hatósági ügyek zömét Pécs M. 
Város Tanácsa V. B. Hivatalban 
(Pécs, Kossuth tér 1—3.) inté
zik.

A pénzügyi osztály 1985. ja
nuár 1-gyel kivált az apparátus
ból és a korábban önálló ille
tékhivatallal egyesülve alkotja 
a lakossági Adó- és Illetékhiva
talt a Pécs, Szigeti út 33. sz. 
alatti székhellyel. Ott intézik a 
lakosság adó- és illetékügyeit. 
1986. július 1-gyel változások 
történtek a hivatalon belül is.

Ismerjük meg az osztályok 
belső tagozódását és főbb fel
adatait.

1. Szervezési és ügyviteltech
nikai osztály;

a) szervezési és jogi csoport 
segíti a vezetést feladatai ellá
tásában,

b) központi iktató-leíró cso
port ellátja az iktatási-leírási 
teendőket. Az iratokba a köz
ponti iktotóban lehet az Illeté

kes osztályvezető engedélyével 
betekinteni.

c) ügyfélszolgálati csoport in
tézi a lakcímváltozás bejelen
tésével kapcsolatos teendőket, 
kezeli a talált tárgyakat, ható
sági bizonyítványokat ad ki, 
tájékoztat, átveszi a beadvá
nyokat.

2. Igazgatási osztály;
a) anyakönyvi csoport vég

zi a születési, házassági és 
halotti anyakönyvezést, intézi 
az állampolgársági ügyek egy 
csoportját (honosítás, visszoho- 
nosítás, állampolgári kötelék
ből való elbocsátás).

b) gyámügyi csoport elrende
li a kiskorúak állami gondozá
sát, dönt a kiskorúak láthatá
sának kérdéseiben, eljár gond
noksági ügyekben, segélyt ál
lapít meg, dönt örökbefogadási 
ügyekben, intézi a kiskorúak és

{Folytatás a 2. oldalon.)

Az alkotmány ünnepén
István király napja — az új kenyér ünnepe — alkotmá

nyunk megteremtésének évfordulója. Csaknem egy évezred 
telt el István király államalapításától számítva, amikorra 
rögzített alaptörvénye lett az országnak, a népnek.

Korunkban nemcsak a magyarságnak, nemcsak a szomszé
dos és távolabbi európai népeknek, hanem a földkerekség 
minden társadalmának létérdeke a béke. I. István korának 
igazán nagy államférliai — mai szóhasználattal: reálpoliti
kusai — e béke kivivására és megőrzésére törekedtek. . A 
Szovjetunió és a szocialista tábor országai hosszú és tartós 
küzdelmet folytatnak a háborús erőkkel szemben a béke 
megőrzéséért. £ feladatok elvégzésében nekünk, magyarok
nak is jócskán van tennivalónk.

Az idén elkezdtük VII. ötéves tervünk megvalósítását. Ered
ményekből és balsikerekből tanulva, mostani ötéves tervünk 
időszakában a legfontosabb gazdaságpolitikai cél az in
tenzív fejlődésnek a termelési folyamat minden elemére tör
ténő kiterjesztése. Adottságainkra támaszkodva és azokat jól 
kihasználva, a hazai és a külpiaci kereslethez jobban iga
zodva kell meggyorsítani a termelési szerkezet átalakítását 
és a műszaki fejlődést.

A VII. ötéves népgazdasági terv fő törekvése az egyensúly 
megszilárdítása, az adósságállomány további csökkentése, a 
gazdasági fejlődés élénkítése, s az életszínvonal javítása. 
Hazánk gazdasága változatlanul nyitott gazdaság. Alapvető 
követelmény, hogy folyamatos változások menjenek végbe a 
termelés szerkezetében és igy az gyorsabban igazodjon a 
módosuló külpiaci és belső kereslethez.

Húsz évvel ezelőtt hirdettük meg a gazdaságirányítás reform
ját. A bevezetése óta eltelt csaknem két évtized gyakorlata 
azt mutatja, hogy a szocialista tervgazdálkodásban jól alkal
mazhatók a szabályozás közgazdasági módszerei, a népgaz
daság fejlődésének központi szervezése szervesen egybe
kapcsolódhat a szocializmusban is valóságosan létező áru- 
és pénzviszonyokkal, a piaci törvényszerűségek tudatos fel- 
használásával.

Az utóbbi egy esztendőt a kongresszusok idejének is ne
vezhetjük. Tavaly decemberben a Hazafias Népfront Vili. 
kongresszusa nemzeti programmá emelte a párt XIII. kong
resszusának határozatát. Nagy hangsúlyt kapott a közélet, 
a demokrácia erősítése, a kisebb-nagyobb közösségek és az 
egyes emberek szerepének jelentősége.

Hazánkban is fokozott érdeklődés kísérte az SZKP XXVII. 
kongresszusának munkáját. A gyorsítás programjának meg
hirdetése már bizonyítéka a szocialista társadalmi rend 
megújulási képességének.

Hazánkban májusban ülésezett a fiatalok, a KISZ kongresz- 
szusa. Már a tanácskozás napjaiban megállapíthattuk, hogy 
az ott folyó vita és törekvések sokasága jól tükrözte e kor
osztályok erejét, vitalitását. Bátran szóltak saját fogyatékos
ságaikról és bírálták a tőlük független kedvezőtlen körülmé
nyeket is. A mai KISZ-korosztályok az ezredforduló táján, azt 
követően lesznek javakorabeli, alkotóképességük teljében lé
vő nők és férfiak.

tóval' iparon belül a III. helyen 
állunk, ugyanis társvállalataink

Gyárak
Debrecen
Eger
Pécs
Sátoraljaújhely 

Ipari átlag:

Az ismertetés nem lenne tel
jes, ha nem adnánk közre a 
KML és a hatósági intézetek

termékeinek összesített minő 
ségmutatója a következő:

Minőségmutatók:
3.88
3.89 
3,80 
3,74 
3,83

vizsgálati eredményeit, minősé
gi kifogásait, melyek a követ
kezők gyáranként:

Gyárak KML
minőségmutató

Minőségi kifogásolási %
KML Hatósági:

Debrecen 3,60 2 2
Eger 3,62 1 9
Pécs 3.72 0 10
Sátoraljaújhely 3,15 5 11

Ipari összesen: 3,53 8 32

A KML minősítése alapján 
a Pécsi Dohánygyár termékei 
jobbnak bizonyultak, mint 1985 
félévében, amikor 3,65 volt az 
összesített mutató. Arra kell tö
rekednünk, hogy az egyenlete

sebb minőségi szinvpnal tartá
sával a hatósági intézetek el
szórt mintavételei is kedvezőbb 
helyzetbe hozzanak bennünket 
az év hátralévő időszakában.

Dr. Kiss Elemérné

Látványos, gazdag volt az idei, most 110 éves Szegedi Ipari Vásár, amelyen természetesen be
mutatkozott a Pécsi Dohánygyár is. (Tudósításunk a 3. oldalon.)

 PÉCS!

Változások 
a tanácson
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Változások 
a tanácson

Bemutatjuk a vt tagjait

Móré János
(Folytatás az 1. oldalról.)

gondnokoltak vagyoni ügyeinek 
jóváhagyását.

c) kisajátítási és általános 
igazgatási csoport lefolytatja a 
kisajátítási és bányakár eljá
rást, intézi a birtokháborítási és 
hagyatéki ügyeket, jóváhagyja 
a tartási, életjáradéki és örök
lési szerződéseket.

d) népességnyilvántartási 
csoport vezeti a személyi nyil
vántartást, kiadja a személyi 
számot.

e) szabálysértési csoport in
tézi a szabálysértési ügyeket, 
bírságol, figyelmeztet.

3. Ipari, kereskedelmi, mező- 
gazdasági és árellenőrzési osz
tály;

a) ipari-kereskedelmi cso
port kiadja, megszünteti, vissza
vonja az iparigazolványokat, a 
magánkereskedői igazolványo
kat, fizetővendéglátói engedé
lyeket, jóváhagyja a gazdasá
gi munkaközösségek társasági 
szerződését.

b) mezőgazdasági csoport in
tézkedik az állattartási és vad
kár ügyekben, engedélyezi a 
szőlő- és gyümölcstelepítést.

c) árellenőrzési csoport árel
lenőrzést végez a kisüzemi ter
melők, magánkereskedők, ma
gánvendéglátók körében.

4. Műszaki osztály

a) építési csoport eljár bon
tási, építési és használatbavéte
li ügyekben, engedélyezi a te
lekmegosztást, a közterületek 
használatát.

b) építésfelügyeleti és építés- 
rendészeti csoport felderíti az 
engedély nélküli, vagy attól el
térő építkezéseket, ezek tárgyá
ban intézkedik, lefolytatja az 
életveszélyes és lakhatatlan 
épületekkel kapcsolatos eljá
rást.

c) közlekedési és környezet- 
védelmi csoport engedélyezi 
utak, járdák építését, forgalom
ba helyezését, végzi a levegő- 
tisztaság- és környezetvédelmi 
feladatokat.

5. Lakás- és helyiséggazdál
kodási osztály

a) lakásügyi csoport kijelöli a 
lakások bérlőjét, illetve vevőjét.

Testvérlapjaink írják

Debrecentől Nyíregyházáig
30 éves érettségi találkozó

ról olvashattunk cikket a 
„Debreceni Dohánygyár" jú
niusi számában. A Dohány
ipari Technikum 1952-ben in
dította évfolyamait.

Harminc év alatt számtalan 
diák ballagott ki az „életbe", 
ahol a megpróbáltatások, bi
zonyítások, szenvedélyek soro
zatai záporoznak, formálják az 
egykori kisdiákokat. x

Feledhetetlen élményt ad 
egy-egy ötévenként megtartott 
érettségi találkozó. Május 17- 
én az 1956-ban végzett do
hányipari technikusok tartot
ták találkozójukat igen meg
hitt környezetben, ök voltak, 
kik elsőként kezdték a do
hányipari technikum négy 
évét, amire -mindig szeretettel 
emlékeznek vissza.

Az „Egri Dohánygyár" júliu
si számában olvastuk, hogy 
elkészült a gyár VII. ötéves 
terve.

A vállalat eredményei jó 
alapot teremtettek arra, hogy 
minden vonatkozásban to
vábbléphessenek az elkövet
kező ötéves ciklusban.

A termelés mennyiségét ci
garetta vonatkozásában az 
1986-os szinten tervezik. A 
szivartermelés is a piaci igé

nyilvántartásba veszi a lakás
igényléseket, dönt a bérleti jog
viszony folytatása, a lakásbér
letről való lemondás tárgyá
ban, kilakoltat, jóváhagyja a 
lakáscseréket, ellátja a szaná
lással és tömbrekonstrukcióval 
kapcsolatos feladatokat.

b) lakáscsere csoport gaz
dálkodik a lakáscserealap
pal, előkészíti és bonyolítja 
a minőségi lakáscseréket.

c) helyiséggazdálkodási cso
port pályázatot hirdet és tár
gyalást tart a kiutalható üres 
helyiségek tekintetében, intézi 
a helyiségek kiutalását, jóvá- 
'hagyja cseréjüket.

6. Egészségügyi osztály

a) egészségügyi csoport ha
tároz az alkoholbetegek gon
dozásának, kezelésének elren- 
deléséről, kiadja a mozgás- 
sérültek számára a benzin
utalványokat és parkolási en
gedélyeket, ellátja az orvosi 
magángyakorlat felügyeletét.

b) szociálpolitikai csoport 
szociális otthonba utal és 
megállapítja a gondozási dí
jat, megállapítja a külön
böző segélyeket, dönt hadi- 
gondozási ügyekben, engedé
lyezi az öregek napközi ott
honának igénybevételét.

A hivatal elnöke minden 
hét első és harmadik szerdá
ján 8.00—16.00 óráig tart ügy- 
félfogadást. Az osztályvezetők 
ügyfélfogadási ideje szerdán
7.30— 15.30 óráig tart. A hiva
tal osztályai hétfői és szerdai 
munkanapokon 7.30-17.00 
áráig tartanak ügyfélfogadást. 
Az ügyfélszolgálati irodák 
(Kossuth tér 1., Viktória u. 3., 
Búzakalász u. 3.) ügyfélfoga
dási ideje a következő; hét
főn és. szerdán 7.30-17.00 
óráig, kedden és csütörtökön
7.30— 16.00 óráig, pénteken
7.30— 13.30 óráig. Ügyelet: 
(Kossuth tér 1. sz. alatt) 
szombat ‘8.00-13.00 óráig.

nyekhez igazodik és tovább 
csökken. Ebben a gyártmány
csoportban lényegében a ter
melési szerkezet sem változik. 
Kiegészítő tevékenységként to
vábbra is terveznek Hevesi 
dohányválogatást.

Beruházásaikkal a haté
konyság növelését, a minőség 
javítását, az anyag- és ener
giatakarékosságot tűzték ki 
célul. A gyártmányfejlesztés is 
szép feladatokat tűz maga 
elé, elsősorban egy új, tö
megfogyasztású cigaretta ki- 
fejlesztése a cél.

A munkaerő és bérgazdál
kodás területén a termeléshez 
igazodóan és a műszaki fej
lesztés hatására is tekintettel 
a létszám szerény, de évről 
évre történő csökkentését ter
vezik.

A keresetek növekedését 
évi átlagos 7%-ban látjá < 
reálisan tervezhetőnek s en
nek alapján a tervidőszak vé
gére az átlagkereset megha
ladja a 100 ezer forintot, c 
tervidőszak alatti bruttó emel
kedés pedig megközelíti a 
40%-ot.

A termelés változatlan vo
lumene, de javuló szerkezete 
következtében a termelési ér
ték mintegy 11%-kal növek
szik, a termelékenység pedig

Következő riportalanyunk ab
ban a helyzetben van, hogy 
közel 30 éve dolgozik 'a Pécsi 
Dohánygyárban. Ez alatt a 
hosszú munkaviszony alatt sok
féle irányítási formát megélt, 
össze tudja hasonlítani azokat 
olyan szempontból, hogy meny
nyire vitték előre a vállalat fej
lődését, illetve mennyire aka
dályozták azt. Elsősorban ezek
ről a kérdésekről beszélgetünk 
Móré János termelési főosz
tályvezetővel, aki munkaköré
nél fogva vesz részt a vállalati 
tanács munkájában.

- Amikor a vállalathoz ke
rültem, akkor még országos 
vállalat volt, 70-ben alakult 
meg a tröszt. Ebben az időben 
a tervutasításos rendszer min
dent a főhatóságokon keresz
tül megszabott, így a termelési 
tervet, az anyag-, energiaki
utalást, értékesítést. Ez a vál
lalatok számára csak szűk moz
gásteret biztosított. Az 1968- 
ban beindult új gazdasági me
chanizmussal, meg a tröszttel 
is sokáig fennmaradtak bizo
nyos korlátozások. Ennek elle
nére mégis erre az időre tehe
tő egy olyan minőségi válto
zás, előrelépés, amely mór a 
kollektíva alkotó képességének 
előterébe kerülését jelentette, 
azaz a vállalati önállóság, ön
álló kezdeményezés megjelent 
és teret kapott. Ennek kézzel
fogható bizonyítéka, nálunk a 
Sopianae cigaretta megjelené
se és a kombinált filtergyártás 
megkezdése. Nyugodtan
mondhatom, hogy 100-as nagy
ságrendű az a szám, akik eb
ben a nagyszerű munkában 
részt vettek. A kollektív alkotó- 
készség e látványos eredmé
nye bizonyos szemléletváltozás
sal is járt. Önmagunknak bizo
nyítottuk be, hogy van a vál
lalatnak ereje újítani a meg
kötöttségek ellenére is. Ez a 
szemléletváltozás, az újra va
ló törekvés nemcsak a gyárt
mány- és gyártásfejlesztés te
rületén bontakozott ki, megje
lent a szervezés, oktatás, kép
zés és egyéb műszaki fejlesz
tési területeken is.

A 70-es évek második felétől 
iaz önállósodás számottevően 
felgyorsul, így az előbb emlí
tett területeken a tröszt meg
szűnése után jó alapokról in
dultunk. Volt már stabil, köz
kedvelt gyártmányunk, kialakí
tottuk az iparban egyedül álló 
munkarendünket, bzaz bevezet
tük a szervizműszakot, majd a

megközelíti a 15%-os növeke
dést a tervidőszak alatt.

Szervezési feladataik közül 
kiemelkedik a számítógépes 
kultúra fejlesztése, s a gépi 
adatfeldolgozás általánossá 
tétele.

Szociális célkitűzéseik a 
meglévő jó színvonalú ellátás 
megtartását és további növe
kedését célozzák.

A Nyíregyházi Dohányfer
mentáló adja hírül, hogy 
„Százéves a nyírbátori do
hánybeváltó üzem".

Wájus harmincadikán ben
sőséges ünnepségen emlékez
tek meg Nyírbátorban a do
hánybeváltó üzem fennállásá
nak 100. évfordulójáról.

1886-ban az Eduárd utcá
ban, a mai Fürst Sándor ut
ca egy régi épületében ala
kult meg Nyírbátor községben 
a Dohánybeváltó Hivatal.

A régi időkben senki még 
csak nem is álmodott üzemi 
konyháról, de az _ öltözködés, 
a tisztálkodás lehetőségei sem 
voltak meg. A raktárakban 
egy kis fülke, régi nevén „ku- 
lina" volt csak, amibe a dol
gozók ruháikat lerakhatták.

A zömében női munkaerő 
Nyírbátorból és a környék 
falvaibái került az üzembe.

filtergyártás is kiszélesedett A 
filtergyártás fejlesztése terem
tette meg a további gyárt
mányfejlesztést is, ekkor hatá
roztuk el azt, hogy nem a for
mát — csomagolás, külső meg
jelenés —, hanem a tartalmat 
helyezzük előtérbe. Ez az alap
állás hosszú távon helyesnek 
bizonyult, ma már van Mento
los Sopianaenk, megvan a 
Lady és a Junior és az utóbbi 
idő igen jól sikerült termékei 
a 100-as és a Nádor. Az ön
állóság kiszélesedésével, a ja
vuló lehetőségekkel a vállalat 
egyre jobban tudott élni, így 
elérkeztünk a jelenleg érvé

nyes irányítási rendszerhez, 
amelynek vállalati bevezetése 
ezekkel a viszonylag jó alapok
kal nem jelentett különösebb 
megrázkódtatást.

- A központi intézkedések, 
szabályozó rendszerek által 
szabott határokon belül, hogy 
tud élni a lehetőségeivel ez a 
testület?
- A választ egy konkrét pél

dával adnám meg. A VII. öt
éves tervkoncepciót már a vál
lalati tanács alakította ki. Ter
mészetesen nincsenek illúzió
ink, tudiuk azt, hoav mindent 
nem tudunk megvalósítani. Az 
a véleményem, ha az abban 
megfogalmazott célokat csak 
részben elérjük, ez már igen 
jelentős eredmény. Legfonto
sabbnak tartom azt, hogy sze
rezzük vissza az-összes gyárt
mányunkat, ehhez teremtsük 
meg a műszaki és személyi bá
zist. Ha a vállalati tanács által 
megszabott úton következetek 
sen haladunk, és képesek le
szünk progresszív döntéseket 
hozni, akkor kiteljesedik a vál
lalati önállóság, a testületi 
munka.

Nagyon sok esetben hivat
kozunk a központi intézkedé
sek, a szabályozó rendszerek 
kedvezőtlen hatására, és meg
feledkezünk orról, hogy önma
gunk is szabhatunk olyan kor
látokat, amelyek kétségessé 
teszik a legjobb koncepciók 
megvalósítását. Gondolok itt 
elsősorban a vállalati tanács 
munkamódszerére, együttmű
ködő készségére. Rutint, min
dig újabb ismereteket kell sze
reznünk ahhoz, hogy egymás 
partnereivé váljunk, a kölcsö
nös bizalom kell jellemezze a 
testületi tagok együttműködé
sét.

Sigora Irma

Az üzem raktárainak igen 
gyenge volt a felszereltsége 
1945 előtt.

Felszabadulás után folya
matosan megváltoztak a rak
tári és udvari munkák. A vil
lamosítással megfelelő gépek 
beállítása vált lehetővé az 
anyagmozgatáshoz, a prése
léshez, ahol most már egy 
mázsásra csökkent a TUF 
készárubálák súlya.

Természetesen a munkaidő 
is csökkent. Az egykori heti hat
van órával szemben ma már 
csak 42 óra. És megfelelő 
munkakörülményeken kívül öl
tözők, fürdők állnak rendelke
zésre, munkakörönként külön
böző védő- és munkaruhák 
vannak és munkanapokon az 
ebédellátás is jól megoldott. 
A felszabadulás után rendsze
res kulturális és sportesemé
nyek tették színesebbé az 
üzem életét. Megalakult az 
üzemi tánc- és színiátszócso- 
port, színesítve az összejöve
teleket, ünnepségeket. Teke-, 
tenisz- és kisfocipályák tették 
lehetővé a sportolást. Mind
ezek kedvezően hatottak a 
munkahelyi közérzetre.

Az üzem 100 éves fennál
lása során politikai, munkás- 
mozgalmi tevékenységnek is 
színhelye volt.

Száz esztendő van a nyír
bátori dohánybeváltó üzem 
mögött. A száz esztendő küz
delmekkel, nehéz és később 
egyre javuló körülmények kö
zött végzett munkával telt el, 
amely a dohányszakma törté
netének egy szép fejezete.

A tervezett idő alatt

Mi készült el 
a leállás alatt?

Az előző hónapban tájé
koztattuk dolgozóinkat a leál
lási ütemtervről, most szeret
nénk részletesebben beszá
molni a két hét alatt végzett 
munkákról.

A termelési és műszaki ve
zetés döntése alapján az ez- 
évi nagykarbantartás ideje 
alatt alakítottuk át a levél- és 
vágatvonalat. Ez azt' jelentet
te, hogy a levél- és vágatvo
nal átrendezésével kapcsolat
ban a régi előkészítésben 
üzemelő rázócsatornákat, sza
lagokat, vágógépeket, utókon
dicionáló hengert a régi he
lyéről ki kellett szerelni, és a 
vágógépeket a régi acetát 
filterrúd gyártógépek helyére 
kellett szállítani, majd utána 
összeszerelni.

Ugyancsak szállítani kellett 
az utókondicionáló hengert is, 
az a régi előkészítés déli ol
dalára került.

A fenti munkákat a karban
tartás szakemberei a tervezett 
idő alatt elvégezték.

Nehézséget okozott az, 
hogy az új levél- és vágat- 
vonalhoz szükséges 13 db, 
különböző szélességű és hosz- 
szúságú szalagokból a leállás 
idejére csak három darabvolt 
készen. A szalagokat szállító 
vállalat a megrendelt beren
dezéseket csak a nagykarban
tartás negyedik napjára tudta 
leszállítani. A leszállított váz- 
szerkezetekből ezután kellett 
méretre szabott szalagokat ké
szíteni, illetve a régi és új 
szalagvázakhoz 17 db, külön
böző méretű gumihevedert ké
szíteni. Ezt a lemaradást a 
karbantartás dolgozói nagyfo
kú szakmai hozzáértésükkel és 
szorgalmukkal be tudták hoz
ni, így a beszerelés és beüze
melés határidejét tartani tud
ták.

A nagykarbantartás gépé
szeti munkáival párhuzamo
san kellett elvégezni az 
elektromos munkákat is. A ré
gi működtető és jelzőrend
szert le kellett szerelni, majd 
az újat meg kellett tervezni, ki
vitelezni a gépeket működte
tő elektromos hálózatot.

Az elektromos szakemberek 
időben és jól követték a gé
pészeti munkákat. A két szak
terület nem akadályozta egy
más munkáját, . kölcsönösen 
segítettek a problémákat meg
oldani.

Ugyancsak ebben a két 
hétben került sor a trafóház 
szekunder részének nagykar
bantartására, a gyártási kap
csolószekrények portalanításá
ra is. Azzal, hogy ezeket a 
munkákat most végeztük el, 
kb. 180 óra túlórát takarítot
tunk meg.

A gyártmánykapacitás nö
velése érdekében a dohány
levéltároló silókat egy modul
lal meghosszabbítottuk. Ter
mészetesen a töltő- és átadó
szalagokat is át kellett alakí
tani a silóhosszabbítással pár
huzamosan. Ezt a munkát a 
műszaki fejlesztés dolgozóival 
közösen végeztük.

Helyére került az gázos 
szárítóhenger vezérlőszei- 
nye, egy későbbi időpontúm 
ennek bekötése most már 
megtörténhet.

Sor került a "ft?k részleges 
villanyjavítására is Az új 
gyártócsarnokban a páros szí
vóvezérlés ideiglenes csatla
kozóit szabványos, egyrészes 
csatlakozókra cseréltük ki. 
Megtörtént a Tofi selejtbontó 
és ládazárágép nagyjavítása 
is.

A gőz- és melegvízellátó 
rendszerben 75 különböző sze
relvény — szelep, mérőóra, 
kondenzleválasztó, nyomássza
bályozó, csap — cseréjére, a 
fűtési rendszer nyomástartó 
szivattyújának nagyjavítására 
is sor került.

A melegvíz-előállító beren
dezéseket kitisztították és a 
fűtóbetéteket kicserélték. Ter
mészetesen a most felsorolt 
munkákat is csak szombat, 
vasárnap, túlóra árán lehetett 
volna elvégezni.

Sok év után megoldódott 
az előkészítési mennyezet - 
1100 négyzetméter — festése 
is. Kifestettük a két raktárt és 
az üzemi konyhát is.

A nagykarbantartás időtar
tama alatt dolgozott a ter
melési osztály néhány dolgo
zója is. Részben a szétszere
lési és szállítási munkákban 
segédkeztek, részben az 1, 
számú felhordó szalag és a 
'kocsányvisszaadagoló beren
dezés nagyjavítását végezték 
el. Mindkét területen hasznos 
munkát végeztek, különösen 
Tomasovics Lajos és munka
társainak munkáját lehet ki
emelni.

Az új üzemi csarnokban 
dolgozóinkat a meleg idő be
álltával leginkább a magos 
teremhőmérséklet viseli meg,. 
Itt véglegesen elfogadható 
megoldás a klímaberendezét 
beépítésétől várható, amire a 
jövő év első felében kerülhet 
sor.

Feladatunk jelenleg az, 
hogy keressük és megvalósít
suk azokat a lehetőségeket, 
melyek a hőterhelés csökken
tését eredményezik. Ennek je
gyében növeltük meg a te
remszellőzés hatásfokát a ven
tillátorok fordulatszámának 
emelésével. A nap tűző-mele- 
gítő hatását csökkenti jelen
tős mértékben a bevilágitóab- 
lakokra ragasztott fényvédő 
fólia. A szellőztetést javítja a 
bevilágító ablakok megduplá
zása, ill. az ablakok nyílás
szögének növelése, valamint 
az, hogy nyílószárnyakat he
lyeztünk el az északi homlok
zat üvegfelületén. A gépek 
fölé felszerelt ventillátorok a 
levegő, mozgatásával is a hő
érzet csökkentését, a testfelü
let hűtését szolgálják.

A tervezett munkákat a kar
bantartás szakemberei határ
időre, jó minőségben végez
ték el. Kiemelkedően jó mun
kát végeztek: Deák József.
Virág Sándor, Csizmadia Ist
ván, Angyal József, Vinter 
Vendel, Ordonics József, So- 
kacz Márk, Lotz István, Sülé 
Gábor, a termelési osztály 
dolgozói közül: Gász János
Tomasovics Lajos, Gyenis 
László.

A vállalat vezetése nevében 
minden szakember és vezető 
jó munkáját köszönöm I

Nagy László
tmk. üz. vez.
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Előtérben 
az új pécsi 
termékek

Július 18-án, pénteken reggel 
8 órakor még az utolsó simítá
sokat végezték a rendezők a 
kiállítás területén. Fél 10 kö
rül egyre nagyobb létszámban 
érkeztek a főkapuhoz a meg
hívottak. Nagy létszámú érdek
lődő jelenlétében 10 órakor 
megnyílt a 110 éves fennállá
sát ünneplő Szegedi Ipari Vá
sár idei bemutatója. Dr. Csi
kós Ferenc, a Szegedi Városi 
Tanács vb-titkára, az Ipari Vá
sár igazgatója-tanácsának el
nöke köszöntötte a megjelen
teket. A megnyitó beszédet dr. 
Juhár Zoltán belkereskedelmi 
miniszter mondotta.

— Az idei bemutatónak az 
a célja, hogy az ipar, a mező- 
gazdaság és a kereskedelem 
a közönség elé lépjen, vala
mint szakmai tárgyalásokra is 
sor kerüljön. Elengedhetetlen a 
termékszerkezet megújhodása, 
korszerűsödése. Ez az ipari vá
sár reprezentálja majd, hogy 
a magyar iparnak és mezőgaz
daságnak új termékeket kell 
Produkálnia. A Szegedi Ipari 
Vásár kiállítói főként fogyasz
tási cikkeket hoztak el erre a 
'endezvényre. Egyre erősödő 
igény, hogy ne csak a bemu
tatókon szerepeljenek korszerű

termékek, hanem azok gyorsan 
jelenjenek meg a hazai piacon 
is.

A megnyitó beszéd elhang
zása után a vendégek látoga
tást tettek a vásár területén, 
egyes kiállítóknál hosszabb 
időt is eltöltöttek.

A kedves újságolvasót most 
mi is egy rövid sétára visszük, 
vagyis bemutatjuk a vásár tet
szetősebb pavilonjait, az új
donságokat, valamint a vásári 
díjat nyert termékeket.

A szegedei vásár méretében 
hasonlít a pécsi vásárhoz, de 
az elrendezése sokkal kedve
zőbb. Ugyanis rendelkezésre 
áll egy zárt iskolaudvar, egy 
nagy tér, mely alumínium váz- 
szerkezetű pavilonokkal van 
beépítve. A rendelkezésre álló 
udvaron pedig saját kivitele
zésű pavilonokat építenek fel. 
A nagyobb méretű kiállított 
tárgyakat, eszközöket pedig 
szabadtéren is bemutatnak. Mi
előtt végigkalauzolnánk az ol
vasót a pavilonokban, röviden 
bemutatjuk a vásári díjas ter
mékeket.

Tizenhat nagydíjat ítélt oda 
a zsűri. A Csöng rád Megyei 
Tanács különdíját két szegedi 
pályázó nyerte el: a Gabona

termesztési Kutató Intézet (új 
őszi búzafajtáiért) és a Medi- 
kémia Ipari Szövetkezet a Pre- 
verrt termékosalád kifejleszté
séért. Szeged Megyei Város Ta
nácsa különdíját négy résztve
vő kapta: az Ikarus Karosszé
ria és Járműgyár a távolsági 
autóbusz családjáért, a Mező
hegyes! Állami Gazdaság a 
„Parasztkolbász" nevű termé
kért, a Szegedi Paprikafeldol
gozó Vállalat a különleges fű- 
szerpaprikaőrleményéért, a 
Taurus Gumiipari Vállalat sze
gedi gyáregysége a nyerskőolaj 
és földgáz kitermelő vezeték- 
rendszeréért; a Szegedi Ipari, 
Vásár különdíjában 10 vállalat 
részesült, ezek között volt vil- 
llamosipar, gépgyártó vállalat, 
kereskedelmi vállalat, könnyű
ipar (cipő, textil- és szövőipar), 
élelmiszeripari vállalat.

A vásárdíjat 62 kipllító kapta 
meg. Ezeket már felsorolni sem 
lehet, de néhány jellemző ter
méket érdemes kiemelni. Mint 
például a Kiskunhalasi Faipari 
Vállalat formatervezett, zsalu- 
gáteres ablaka, Hódmezővá
sárhelyi Kötöttárugyár termékei, 
Minő Cipőgyár női cipője, a 
pécsiek közül a Kesztyűgyár 
termékei, a Bútorgyár szekrény
sora, a Pannónia Sörgyár dia
betikus Gyöngy üdítői. Sajná
lattal, a Pécsi Dohánygyár nem 
kerülhet ide a felsoroltak kö
zé, ugyanis a cigarettát, mint 
a káros élvezetek egyik szerét, 
a bíráló zsűri mellőzte. Bizo

nyára nem dohányzók alkották 
a bírálatot végzőket. De a ki
állításon a standunkat, és új 
termékeinket sokan megnézték, 
és keresték az elárusító helye
ken az új és régi Sopianaet 
egyaránt.

Standunk olyan helyet kapott 
egyik pavilonban, ahol a be
térő látogató szeme feltétlenül 
megakadt rajta. Egyrészt, mert 
a bejárattal szemben volt, és 
észre kellett venni, másrészt a 
kiállítás megrendezése is fel
hívta magára a figyelmet. Volt 
látogatónk a Hungexpo képvi
seletében, aki megdicsérte a 
kiállítás kivitelezőjét a nívós 
elrendezésért. A dicséretet mi 
— a vállalat részéről a szer
vezéssel megbízottak — is jól-

esően nyugtáztuk, hiszen az öt
let és a megvalósítás egyes 
részleteiben is szervesen részt 
vettünk. Igen szépek voltak az 
átvilágított tízszeres cigarettás
doboz nagyságú reklámdobo
zok a Sopianae 100 és Nádor 
cigarettákról. Előtérbe helyez
tük az idei évben megjelent új 
termékeket, s mi több, próba - 
szívásra hívtuk vendégeinket a 
hangoshirdetőn keresztül. Ezen
kívül az érdeklődőket vendégül 
láttuk, egy-egy szál cigarettá
val megkínálva, s kérve a véle
ményükről a tesztlapok kitölté
sét. Meg kell említeni, hogy az 
új 100 mm hosszúságú cigaret
ták mind megjelenésre, mind 
ízre tetszést arattak. Mind
emellett többen mondták a fér
fiak közül, hogy nem lesznek 
rendszeres fogyasztói ezeknek 
a cigarettáknak, maradnak in
kább a megszokott régi termék 
— a 80 mm hosszúságú Sopi
anae szívása mellett. A sok di
cséret mellett azt sem szabad 
elhallgatnunk, hogy a régi So
pianae minőségének romlását 
többen megemlítették.

Kikből tevődtek össze láto
gatóink?

A vásárt megtekintő helybe
li és vidéki látogatókból, akik 
korra, nemre és foglalkozásra 
is igen széles réteget képvisel
tek. Volt többek között egy 
igen kedves nyugdíjas házas
pár — a beszélgetés során ki
derült -, hogy ők főleg azért 
álltak meg, és tértek be, mert

vezetéknevük azonos volt a 
„Nádor" elnevezésű termékkel. 
Sokan a kiállítók közül meg
nézték a standunkat, hivata
losan betértek reklámpropa
ganda és piackutatás témában 
is.

Hivatalos látogatást tett a 
Szeged testvérvárosának,

Odesszának a városi tanács 
elnöke az ipari vásár igazgató
jának kíséretében. Meglehető
sen széles érdeklődést mutattak 
a magyar cigarettapiac, a fo
gyasztás alakulása, a termelés 
és maga a termékek minősége 
iránt egyaránt Mi tagadás, 
sok embert vonzott a három 
szái cigarettát tartalmazó rek
lámdobozkánk, ' a gyerekeket 
pedig az atrapdobozok és se
lejtes címjelzékek osztogatása.

Feltehetjük a kérdést, és fel 
is tették kiállítópartnereink, 
hogy mi a haszna mindebből a 
vállalatnak? Megéri egy ki
sebb vásáron és kiállításon 
részt venni. Most egyelőre még 
az anyagi vonzatút nem tudjuk 
megjósolni, de biztos, hogy a 
mai gazdasági viszonyok kö
zött, ha újdonsággal jelenik 
meg a vállalat a piacon, akkor 
meg kell ragadni minden be
mutatási lehetőséget. És alig 
zárul le egyik kiállítás, máris 
készülni kell a következőre, az 
őszi BNV-re és néhány külföldi 
rendezvényre is.

Ma már van olyan termé
künk, melyekkel az újdonsá
guknál fogva sikereket lehet el
érni.

M. T. J.

Pécsi szerzőktől

A „Dohányipar” írja
A „Dohányipar” című szak

lapban olvashattuk két dolgo
zónk: Csömör Miklós és Simon 
Éva ;,A keresetszabályozáshoz 
kapcsolódó adózás számítógé
pes feldolgozása a Pécsi Do
hánygyárban" c. cikkét. Most 
ebből idézünk kivonatosan:

Az 1985. évben bevezetett 
15/1984. (XI. 5.) ÁBHM. sz. 
rendelet vállalatunkat a kere
setszintszabályozás hatálya alá 
sorolta be. Ennek a szabályo
zási formának az a sajátossá
ga, hogy a vállalat nem az át
lagkereset vagy a keresetnö
vekménye után fizeti az adót, 
hanem valamennyi dolgozó 
éves, egyéni keresete után. 
Vagyis minden kifizetett forin
tot, dolgozónként összesítve, 
egyedileg kell adózni.

Az előírások szerint dolgo
zónként számított adók összeg
zése képezi a vállalati kerese
ti adó összegét. Egy közép- 
vállalat az egyéni keresetek 
adójának megállapítását kéz
zel megoldani nem tudja, a 
munkaigényessége miatt.

Az előzetes felmérések sze
rint vállalatunknál 1985. évben 
1100—1200 fő egyéni adózta
tását kellett megoldani. A lét
szám valójában ennél jóval ke
vesebb, de a ki- és belépések, 
a jogi állomány mozgása (gyes, 
gyed, katonaság stb.), és az 
állományon kívüliek miatt ma
gas az ilyen egyéb dolgozók 
száma.

Az első lépésként azt a kér
dést kellett egyértelműen tisz
tázni, hogy milyen módon biz
tosítható az összes dolgozó, 
valamint az összes kifizetett ke
reset gépre vitele? Hogyan ka
punk legegyszerűbben, ellen
őrizhetően, egyértelműen jó 
alapadatokat?

A választott megoldás elő
nyei :

— adott volt a munkaügyi 
törzsadattár, amely valameny- 
nyi dolgozó legfontosabb ada
tait tartalmazza. Adózás szem
pontjából használtuk:

— a dolgozó vállalati törzs
számút,

— a dolgozó munkába állá
sának, illetve távozásának idő
pontját,

— a bérjegyzékek havonta 
gépre vihetők, a bevitt adatok 
ellenőrzése gépi programmal 
megoldható,

Nyíregyházi siker
A Nyíregyházi Dohányfer

mentáló — üzemi lapban ol
vastuk: Nőtt az exportárualap. 
Jól zárult a fermentálási idény.

Befejeződött az 1985. évi 
termésű dohányok feldolgozá
sa. A lezáruló fermentálási 
idényben összesen 13 750 ton
na természetes és mesterséges 
úton szárított dohányt dolgoz
tak fel. Az összes feldolgozá
son belül a hevesi dohányok 
aránya — a belföldi és export
értékesítési lehetőségekkel
összhangban — az előző évek
hez viszonyítva növekedett, 
meghaladta a 44 százalékot. 
Vállalati szinten 12 263 tonna 
fermentált dohányt állítottak 
elő.

Vállalati szinten a termelés 
összvolumenén belül az export
áru alap termelési aránya meg
haladta a tíz százalékct, s az 
eddigi egyik legmagasabb ér
téket érte el, ami sokrétű és 
széles körű intézkedések ered
ményeként volt elérhető.

Az 1985—86-os gazdasági év
ben előállított késztermékeik 
átlagos minőségi színvonala 
javult. A javulás a hevesi és 
káliói dohányok szín szerinti 
jobb kiegyenlítettségében, a 
kedvezőbb küllemi és fizikai 
jellemzőkben érzékelhető.

Előremozdulás jellemezte — 
a végrehajtás szintjein is — a 
dohányanyag költségszintet 
befolyásoló tényezőinek vizs
gálatát. kezdeti eredmények 
jelentkeztek a korszerűbb kész
áru-kitárolásnál.

A befejeződött fermentálási 
idény eredményei összességük

— a bérjegyzék rögzítése az 
operátorok számának egysze
rű, egyértelműen meghatároz
ható, hogy melyik oszlopot kell 
bevinni,

— a bérjegyzékek „kötege
lése" havonta biztosítja a tel
jeskörű adatfeldolgozást — 
egyszerű kontrollja a bérfel
osztó, >

— többletmunkaként merül 
fel (a bércsoportnál), hogy a 
jegyzékre minden név mellé a 
dolgozó vállalati törzsszámút 
is fel kell vezetni.

Az alapadatok ily módon 
történt bevitelével biztosítottuk 
a rendelet előírásainak megfe
lelően az egyéni kereseteket:

— naptári év keresete van 
összegyűjtve,

— egy dolgozónak csak egy 
keresete van,

—- dolgozónként megállapít
ható, hogy folyamatos volt-e a 
munkaviszonya,

— ha nem volt folyamatos, 
megállapítható, hogy volt-e 
olyan hóncp, melyben a mun
kaviszonya nem érte el a 20 
naptári napot,

— nem folyamatos munka
viszony esetén volt-e más tevé
kenység után járó keresete a 
dolgozónak .(egy vagy két lé
pésben kell-e a kereseti adót 
számolni).

A gépi programok (rendszer) 
kialakításánál messzemenőleg 
figyelembe vettük a MERA 9150 
adta lehetőségeket. így a fel
dolgozást három fő részre ta
goltuk:

I. Adatbevitel.
II. Előfeldolgozás '— Gyűj

tés,
III. A kereseti adó tényleges 

megállapítása.
Végtermékként megkapjuk 

dolgozónként kimutatva az el
ért kereseteket, az adó számí
tásánál figyelembe vett kere- 

' setet, és majd az 'adó össze
gét. Természetesen ezen ada
tokat a gyár egészére össze
sítve is kimutatjuk.

Ezen felül gyűjtést végzünk 
munkahelyekre, állománycso
portokra, hogy melyik adósáv
ba hány fő, milyen keresettel 
és adóval esett. Ez utóbbi ki
mutatásokat már 1984 végén 
is elkészítettük a bérfejlesztési 
koncepciók kidolgozásához.

ben iók, a további javulást 
hozhatja azoknak a problé
máknak a kiküszöbölése, ame
lyek az 1985—86-os fermentá
lás! idényben még nem oldód
tak meg. Ezek közül alapvető 
feladatként jelentkezik a tech
nológiai folyamat csatlakozási 
pontjain a dohány kihullásá
nak csökkentése, a minőségi 
tényezők közül a nagy méretű 
kocsánytartalom szórásának 
csökkenése, a 16 százalékon 
felüli nedvességtartalmú termé
kek keletkezési okainak felszá
molása is.

Hír
1986. július 28-tól augusztus 

1-ig gyárunk kísérleti dohány
ültetvényét tetejezték KlSZ-fia- 
taljaink. A két alapszervezet
ből 15-en dolgoztak nagy lel
kesedéssel.

A szokatlan munkakörülmé
nyek ellenére nagyszerű ütem
ben folyt a munka. Össze lehe
tett kötni a kellemest a hasz
nossal, munka közben lehetett 
szépen bámulni. Az időjárás 
csodálatos volt, néha túl me
leg is, így nagy keletje volt az 
üdítőnek és a sörnek. A kis lét
számú brigádok remekül helyt 
álltak.

Mindenkinek köszönjük a 
munkát. Külön is köszönjük a 
segítséget azoknak, akik kivit
tek a dolgozókat a dohányföld-.

Vásár Szegeden
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Találkozás nyugdíjasainkkal

Július 24-én, az üzemi étkez
tetés befejezése után szorgos 
kezek gyorsan átalakították, 
ünnepélyessé varázsolták az 
ebédlőt. Nyugdíjastalálkozóra 
készült a vállalat. Régi ha
gyomány szerint egyszer egy 
évben kerül sor erre az ese
ményre. A szervezők is izgatot
tak voltak, hiszen nekik sem 
volt mindegy, hogy hogyan si
kerül majd a lebonyolítás.

Hogy mennyire nem közöm
bös ez az esemény nyugdíjas 
munkatársainknak, bizonyítja, 
hogy bár a találkozó délután 
három órára volt meghirdetve, 
negyed háromkor már kezdtek 
gyülekezni. Három órára a te
rem zsúfolásig megtelt, a várt
nál is többen jöttek el. A szer
vezés ez a része tehát sikeres 
volt, mivel a korábbiaktól el
tekintve nem apróbetűs hirde
tés, hanem keretes, nagybetűs 
hirdetés hívta fel a figyelmet 
a DN-ben a találkozó idejé
re. (Ezt többen szóvá is tették, 
illetve dicsérték.)

A terembe érkezéskor ki-ki 
megkereste legközelebbi mun
katársát, ismerősét, és meg
kezdődött az eltelt egy év él
ményeinek megbeszélése, a ré

HOBBI
Termesszünk cukkinit!

Kiskertekben csak igen rit
kán lehet találkozni a hagyo
mányos zöldségfélék mellett 
az új, sokak számára eddig is- 
merellen zöldségfélékkel. Pe
dig igazán érdemes velük meg
ismerkedni, mert nemcsak a 
termesztésük szerez örömet, 
hanem mert spkféle képpen el
készíthetők, és a korszerű táp
lálkozás rendjébe igen kiváló
an beilleszthetők. Ezek egyike 
a cukkini.

A kabaktermésű növények 
népes családjába tartozik (gö
rögdinnye, tök, uborka, pati- 
szon), környezeti igénye is ezek 
közé sorolható. A növény erő
teljes növekedésű. Guggonülő 
természetű, vagyis indákat 
nem fejleszt. Gyümölcse hason
lít az uborkához, nyúlánk, hen
geres, zöld héjú. Cukkini a ta
laj szempontjából nem válo
gatós növény, viszont szereti.

gi emlékek felelevenítése. A 
beszélgetést rövid időre Bér
ces/ Istvánné köszöntése és Iri- 
mi Sándor igazgató beszámo
lója szakította meg. Ismertette 
az elmúlt egy év eredményeit, 
beszélt az új csarnok üzemelé
séről, új termékeinkről, és az 
elkövetkező időszak terveiről. 
Ezután nyugdíjasaink megven- 
dégelésével folytatódott a ta
lálkozó, és amíg a virslit, üdí
tőt, sört fogyasztották, Freitag 
Jakab dolgozónk ismert dalla
mokat játszott harmonikáján. 
Ezután került sor az ajándék 
és a 100 Ft-os utalvány átadá
sára.

Az ajándék sikeréhez a 
szakszervezet mellett a követ
kező brigádok az alábbi össze
gekkel járultak hozzá:

Münnich Ferfenc 1000,- Ft, 
Lendület 500,— Ft, Tyereskova 
500,— Ft, Latinka Sándor 500,— 
Ft, Szerviz 500,- Ft, Pannónia 
500,- Ft, Május 1. 1000,- Ft, 
Tabak 500,- Ft, Mázai János 
500,- Ft.

Az ajándékozást követően 
10-15 fős csoportokba szerve
ződve többen az új csarnokot 
tekintették meg, szakszerű kí
sérettel, majd onr.an visszatér

ha tápanyaggal jól ellátott. 
Meleg kedvelő, ezért májusban 
kell kipalántázni a földlabdá
val együtt. A cukkininak tágas 
helyre van szüksége. Nagyon 
élelmes növény, bojtos gyöke
reivel a vizet a száraz talajból 
is felszivattyúzza. Öntözni csak 
a fejlődés időszakában szüksé
ges. Gyümölcsét a nyár köze
pétől folyamatosan szedhet
jük. Legízletesebbek, mikor 15 
-25 cm hosszúak.

A cukkini igen sokféle kép
pen készíthető el. Salátának, 
mint az uborka, rántva, pör
költnek. Tölteni is lehet ketté
vágva, belsejét kivájva, gom
bapörkölttel, esetleg kolbász- 
szál megtöltve, a sütőben 15— 
20 perc alatt megsül.

Jó étvágyat hozzá!

Drávavölgyi József

ve, az ebédlőben folytatódott 
a megkezdett beszélgetés, em
lékezés zene mellett. A talál
kozó sikerét növelte az is, hogy 
a jelenleg dolgozó munkatár
sak is megkeresték volt kollé
gáikat, és hosszasan elbeszél
gettek, emlékeztek az együtt 
töltött évekre.

örömtől sugárzó arcokat lát
tunk ezen a ta.lálkozón. Többek 
kérését tolmácsolva, szeretném 
elmondani, hogy nagyon sike
resnek ítélték meg a találko
zót, és szeretnék kifejezni kö- 
szönetüket a vállalat gazdasá
gi és társadalmi vezetőinek, 
valamint mindazoknak, akik 
közreműködtek a szervezésben. 
Nekik köszönhetik — mondták 
ők -, hogy ismét egy szép él
ménnyel gazdagodva térhetnek 
vissza otthonukba, és lesz mi
re emlékezni a jövőben. A ta
lálkozó öt órára ért véget. A 
kitartóbbak közt volt, aki még 
nótázott és táncra is kereke
dett a végén, búcsúzóul.

Kívánjuk nyugdíjasainknak, 
hogy jó egészségben töltsék 
további éveiket, remélve, hogy 
jövőre újra találkozunk vala- 
mennyiőjükkel.

— Cserepesné —

Egy érdekesség — mert számos ilyen is volt a motoros sárkányrepülőtől a különös tricikliig — 
a Szegedi Ipari Vásárról: működőképes autómctuzsálem.

Vízszintes: 1. A megfejtés 
első része (zárt betűk: O, E, T, 
T). 13. Csokoládé márka. 14. 
Ájul. 15. Madárdísz. 1ó. Görög 
autójelzés. 17. Idegen katonai 
rang. 20. Mademoiselh rövidí
tése. 21. Feltételes kötőszó. 22. 
Becézett Borbála. 23. Bibliai 
férfinév. 24. -on, -..., -ön. 25. 
Becézett Aranka. 27. Somogy 
megyei község lakója. 29. Te
leki könyvtár. 30. A. N. L.- 31. 
Fog. 33. Téves elszólás. 34. Tar
totta vala. 36. ... inas. 38. le

Nőknek - erről-arról
Ha néha-néha a hétközna

pok egyhangú tevékenységéből 
kizökkent bennünket egy várat
lan esemény — szinte felüdü
lünk tőle. Iqy van ez az étke
zésnél is. A hétvégi bevásár
lásnál a hentesnél automatiku
san mutatunk rá az oldalasra, 
és míg a hentes méri, addig 
lelki szemünk előtt már ott 
lebeg ........beleteszem egy lá
bosba, megsütöm, és kész ..." 
— vállalva ezzel családunk 
fintorgó arcát: „már megint 
sült oldalas ...” jelszóval. El
kerülhető ez a fintorgás, ha 
egy kicsit másképp készítjük 
el.

Oldalaskorona. Hozzávalók: 
80 dkg oldalas, só, 1 gerezd 
fokhagyma (a töltéshez külön
féle vegyes zöldség, sóval va
jon párolva). Egy szép, kb. 80 
dekás oldalast megmosunk, be
sózunk, fokhagymával bedör
zsölünk és korona formára haj
lítva, hústűvel megtűzzük, vagy 
összekötjük. A kuktafazékba 
másfél deci vizet öntünk és a 
betétet beletesszük, ráfektetve 
élével a húskoronát. A fazekat 
lezárva, a jelzéstől számítva 20 
percig pároljuk, majd a húst

tör része. 39. A Pál utcai fiúk 
kapitánya. 40. Téli sport. 41. 
Itt kezdődik az Odera! 42. Eb
adta része. 44. Heyerdahl ha
jója. 45. Ifjúsági Ház. 46. Át
ló... (ford.) 47. A. A. A. 48. 
Ügyintézés színhelye. 50. A 
megfejtés harmadik része. 52. 
Oson. 54.- Fordított bikaviadal. 
55. Olasz arany. 56. Egyszerű 
szerszám. 58. Orcája. 60. Pipe
recikk márka. 61. Fonetikus 
mássalhangzó (—').’ 62. Közel- 
keleti állam. 63. Az Alpesek

a kuktából kivéve, tűzálló tálra 
állítjuk. (Párolhatjuk fedő alatt, 
kevés vízzel lábasban is, de ak
kor tovább tart.) Forró sütőben 
nagyon pirosra, ropogósra süt
jük. (Tálra rakva a pecsenyét, 
a közepén levő üreget megtölt
hetjük vajon párolt vegyes 
idényzöldséggel.) Olcsó, még
is finom.

Az ebéd befejezéseképpen 
— vagy akár délutáni nasso
lásra, adhotunk különböző gyü
mölcskészítményeket, melyek
hez - bár egy kicsit drágán — 
most minden alapanyag ren
delkezésünkre áll.

Gyümölcskosarak.

1. Omlós tésztát készítünk: 
összegyúrunk 25 dkg sima lisz
tet 15 dkg vajjal vagy marga
rinnal, 10 dkg porcukorrafi 

egy fél citrom reszelt héjával, 
egy fél csomag vaníliás cukor
ral, egy csipet sóval, egy tojás
sárgával vagy egy fél dl tejjel 
és legalább egy óráig hűvös 
helyen pihentetjük.

2. Alufóliából ollóval akkora 
kerek lapokat vágunk ki, amek
kora a legnagyobb pogácsa

lakája. 64. Y. V. B. 66. Római
4. 67. Muti — keverve. 68. 
Nem ott. 70. Helység Fát mel
lett. Az utótag előtagjaként 
levegővel való kapcsolatot je
lent. 74. Dárda.

Függőleges: 1. Azonos be
tűk. 2. Erdélyi havasok jelzője.
3. Érzékszerv. 4. Egymást előző 
betűk. 5. Alaszkai folyó. 6. Ja
pán pilóta volt. 7. Északi női 
név. 8. Azonos szolmizációs 
hangok. 9. Lent. 10. Locomotiv 
... 11. Gyanú vége. 12. Már 
nincs itt. 18. Irán lakója. 19. 
Disszertáció jelzője lehet. 21. 
A megfejtés második része 
(zárt betűk: A. Z. E. S.). 26. 
Becézett Irén. 28. Virágköté
szet. 30. Menyasszony. 32. Pa
píron megtalálható a fordított
ja. 35. Szándékozó. 37. Magá
hoz hívatja (két szó). 43. Ma
kacs. 45. Ostorral beneveli. 46. 
Mondatrész. 49. Időmérő. 51. 
Visszafelé elpáholja. 53. Római 
számok. 57. Közbe merít. 59. 
Szülő megszólítása. 65. Szibé
riai vasútvonal. 67. Ir Republi
kánus Hadsereg (id.). 68. I. P. 
B. 69. Isme. 71. Nagy-Britan- 
nia rövidítése. 73. Messze. 75. 
Nagy szibériai folyó.

Beküldendő a vízszintes 1. és 
50. és a függőleges 21. sorok 
helyes megfejtése szeptember 
2-ig. A helyes megfejtők kö
zött jutalomkönyvet sorsolunk 
ki.

Előző számunkban közölt rejt
vény helyes megfejtése: „Előbb 
a Károlyi birtokot osztották fel 
Kápolnán, aztán emiatt at 
egész országot Trianonban." 
Könyvjutalmat nyert Takács 
Andrea, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts
László készítette.

szaggatónk (de lehet egy ki
csit nagyobb is, lehet fodros 
szélű is).

3. Az omlós tésztát 2—3 mm 
vastagságúra nyújtjuk és kerek 
lapokat szaggatunk ki.

4. Az alufólia lapok-n ráhe
lyezzük a tésztalapocskákat, s 
kezünkbe véve, uiiunkkal pere
met formálva, kis kosarakká 
alakítjuk ki.

5. Sütőlemezre eqvmás mel
lé helyezzük a fóliában levő 
tésztakosarakat.' s villával óva
tosan megszúrkáljuk a tészta 
alsó ré”ét. hoqy a gőz eltá
vozzon belőle, hogy fel ne pú- 
posodjon.

6. Előmelenített sütőben, kö
zepes láanál kb. 8—10 perc 
alatt kisütjük.

7. Ha kihűlt, a fóliából óva
tosan kiborítjuk, hogy össze ne 
törjenek.

8. 25 dkn porcukrot simára 
keverünk 20 dkg összezúzott 
gyümölccsel, és habosra verjük 
az előre kikevert 20 dkg vaj
jal. Ha összekapna a krém, 
úgy kicsit megmelegítjük, úiro 
habosra keverjük, iqy már si
ma lesz. Ezzel a krémmel tele-
töltjük a kosarakat, tetejüket 
lesimítva.

9. Gyümölccsel kirakjuk, 
esetleg ízlés szerint tejszínhab
bal is díszítjük.

— Rné —

Hír
1986. július 4—6-ig került le

bonyolításra a XII. Országos 
Tűzoltóverseny, Szekszárdon. A 
látványos vetélkedő alkalmat 
adott hivatásos, önkéntes és 
vállalati tűzoltó versenycsapa
tok 7x55 m-es váltó és 400, 
800 l/p-es kismotorfecskendő
szerelési versenyre. Úgy ítéltük 
meg, érdemes lesz ellátogatni 
a Dózsa sporttelepre. A máso
dik napon folyó versenyek 
megtekintését választottuk, ek
kor volt a vállalati tűzoltók ve
télkedése. Mivel vállalatunk
nál folyamatban van egy kis
motorfecskendő megvétele, ar
ra törekedtünk, hogy a későb
biekben hasznosítható szakmai 
tapasztalatokat szerezzünk.


